*tuerunt. Turpe est in Monasterijs inflari pauperes, quando illic humiliantur, aut humiliari debent & divitiae Elati sunt, qui in Claustro gloriantur de divitiis, quas habuerunt; vel de hoc, quod eas Monasterio attulerint, vel de alijs rebus vanis v. g. deliciis, recreationibus honoribus, amicitiis, quibus in seculo potiebantur. Contra quos iterum D. Aug: in Regula sic loquitur: Non extollantur, si communis vita & aliquid de suis facultatibus contulerint, nec de suis divitiis magis superbiantur ijs in Monasterio fruuntur, quam si eis in seculo fuerent. Quid prodest dispergendo dare pauperibus, cum aurum misera elatior efficitur divitias contemnendo, quam fuerat possidendo.*

S. Bernardus alibi adhuc plures ponit elationis species, seu signa. I. Si videris Monachum oculis vagari, caput erectum habere, & alios curiosè contemplantem ac circumspicientem. Ex his exterioribus interiorem hominem clatum esse cognosces. Secundò. Si plus de se Religiosus, quam de alijs presumit, elatus est. Tertiò. Elatus est, qui ante tempus & ordinem in consiliis aut collocutionibus primus respondet, non vocatus acceptus, non missus se intromittit, qui reordinat ordinata, qui quidquid ipse non fecerit aut ordinaverit, non ritè factum, non rectè existimat ordinatum. Elatus est, qui mediocre officium, quod injungitur, despicit, arbitrans sibi majora deberi, & se ad majora esse idoneum. Elatus est, qui, cum objurgatus fuerit, declinat in verba malitia ad excusandas excusationes in peccatis, dicens: Non feci, aut feci quidem, sed bene feci: Aut non malâ intentione. Nimis: ut Poëta ait Mezlerus libro 3. Capite. 46.

*Contemni metuit! pudet hinc errasse videri:*

*Et velo vitium deteriore tegit.*  
Verum quisquis talis est, elatus est, & prodit se elationis vitio laborare. Elatus est, qui quidem peccatis non excusat, aut defendit, sed fatetur (convictus forte)

forte evidentiâ facti, ) attamen elatio citò deprehendi-  
tur, dum congrua pro delicto pœna injungitur: vasa  
enim figuli probat fornax, & tribulatio vere pœnitentia-  
tes discernit. Nam, qui veraciter humilis est, laborem  
pœnitentiæ non exhorret, sed quidquid sibi pro culpa,  
quam serio agnoscit & odit, injungitur, tacitâ con-  
scientiâ patienter amplectitur. Cujus verò simulata  
& elata confessio est, unâ vel levi contumeliâ, aut ex-  
iguâ pœnitentiâ affectus, jam humilitatem simulare,  
jam elationem dissimulare non potest. Murmurat,  
frendet, irascitur, ac per hoc in novum gradum super-  
biæ & elationis corruisse probatur? Elatus est omnis  
frontosus & impudens, qui non æqualibus solùm sed  
& superioribus se libenter opponit, quique priùs laten-  
ter arrogans fratres contempserat, jam patenter inob-  
ediens, etiam Magistrum contemnit. Elatus demum,  
& elatorum Antelignanus est, qui nec Prælatum, nec  
fratrem reveretur & timet (quod multi jactant) Ich  
frag umb keinen nichts. Hæ scilicet sunt notæ, qui-  
bus elatum & elationem dignoscere, agnitam vitare  
possis.

Synopsis & praxis hujus S. I. Non querere mol-  
libus vestiri, quia qui molibus vestiuntur, in domib⁹  
Regum sunt, non in cætibus Religiosorum.

2. Fastuoso gradu non intedere, sed humili gressu.
3. Cervicem erectam non gerere, prout elati solent.
4. In sermone non esse clamosum, aut verbosum.
5. Vultum & corporis situm modestum, non fastu-  
sum præferre, illumq; fugere, qui sapit elationem.
6. Majorum imperia non judicare, sed observare.
7. Ad objurgationes Majorum non stomachari, in-  
dignari, murmurare, sed letari.
8. Superiorum locum non prætendere, sed cuivis li-  
benter cedere ex animo.
9. Nulli seipsum anteferre, nec affectare præferrere  
alijs.

10. Nullius simplicitatem, &c. exaggerare.
11. Reverenciam debitam nulla negare, maximis Senioribus.
12. Subjectionem & dependentiam libenter habere & ferre, non impatienter aut animo invito.
13. Ad loquendum (maxime quod nescis) promptum non esse.
14. Elationem non solum cardis, sed etiam operi fugere, nil ceterius operando eo fine, ut appareas excellens.
15. Bonum nullum adscribere sibi, sed in DEUM re fundere.
16. Non sis extolli de sapientia, aut sapientem se eredere, ut si quis sit capit, nec nisi proprio sensu & arbitrio suo regi velit; sed facere libertus, quod imptatur, aut quod videtur alijs.
17. Alios non despicere, seu Religiosos, seu seculares, sed illis praeferre.
18. Non appetere delicias, deliciosas accommodaciones, accommodatores Cellas, habitationes jucundiores, vestes splendidiores, utensilia pretiosiora (maxime propria) lanta prandia, honorifica seu in honorem & estimationem cedentia officia, magnos titulos, &c.
19. Non esse negligentem sui, & curiosè obseruantem alios, ac circumspicientem.
20. Non plus de se quam de alijs presumere; non primum locum ambire in Conventibus, non respondere primum in consiliis, non accedere, nisi vocatum, non se intromittere nisi missum, non reordinare ordinata, non improbare facta, non judicare judicata, sed acquiescere dispositioni Majorum.
21. Nullum officium tam vile sit, quod aspernari, iudicans te melioribus aptum.
22. Si ob aliquos defectus corrigeris vel commoneris, non excusare illos; negando factos, aut factos non esse male vel male intentione, sed humiliter dissimulare.

23. Injunctionem pro delicio panam patienter, liberanter, humiliter sustinere.

24. Nulli je libenter opponere, ne aequalibus quidem, multo minus Superioribus.

Vide, in quo reus sis elationis; & disce esse (me deante Christo) humilis corde.

## ¶. II.

### De jactantia, & remedijs contra elationem & jactantiam.

**J**actantia est species seu nota specialis elationis; de qua sequentia adfert Bernardus; Plerumque qui elatus est, jactabundus est; cumque sic describit; Elatus & jactabundus esurit & sitit Auditores, quibus suas jactet vanitates: inventa autem occasione loquendi (si sermo de literis exoritur) vetera proferuntur & nova: volant sententiæ, verba resonant ampullosa: prævenit interrogantem, non querenti respondet, ipse querit, ipse solvit, & verba collocutoris adhuc imperfecta abscindit. Item alia jactantia est eorum, qui, si de Religione agitur, laudant jejunia, commendant vigilias, super omnia orationes exaltant; de humilitate, de patientia, de cæteris virtutibus plenissime disputant; si ad rem & ad opus veniunt, tunc sunt laudatores solum bonorum operum, non factores. Alij elati & jactabundi sunt, qui, si ad iudicra sermo convertitur, in his tantò loquaciores sunt, quanto assuetiores; conantur omnes sale faciensque superare, eo tantum fine, ut videatur esse homohilaris, jucundus, facetus, qui præ alijs aptus sit jucundisibus conversationibus. Et hæc jactantia est. Præterea elatus & jactabundus est, qui se verbis extollit super cæteros, sed non plus cæteris aliquid agit; Non melior esse studet, sed videri. Elatus & jactabundus est, qui

se ipsum laudat, aut certè laudatori credit, & laudari gaudet. Igitur jactabundus est, qui sua quotidiè jactat facta, successus, progressus; qui singulis diebus anni vendit diem unum, seu facta illius diei in laudem propriam divulget. Jactabundus est, qui os suum ponit in cœlum, & tamen lingua eorum transit in terra. De magnis loquitur, quatenus magnus videatur, & tamen parvus invenitur, quia parva facit. Et hujusmodi jactantia, quam hic S. P. B. cum elatione fugere præcipit, est elationis filia: quia, ut Isidorus ait, *nisi præcesserit occulta elatio mentis, non sequitur ex perta jactantia laudis.* Importat ergo jactantia hoc super elationem, quod homo non mente solum, sed verbis se extollat. Quo sane vitio nihil est impudentius. Quid enim tam proprium verecundiae, quam propriis vitare laudes, vitare jactantiam? quid autem turpis & pudore dignius elatione & jactantiâ, dissensionum seminatrice? quæ, ut sua elevet, aliena deprimit. *Via tibi dicam* ( ait Chrysostomus, loquens de Publicano & Phariseo ) quantum bonum sit modestia? quantum malum jactantia? peccator justum superavit, Publicanus Phariseum, & verba factis fuere superiora. Quonodo verba? Publicanus dixit: *Deus propitiatus es mihi peccatori.* Phariseus dixit: *non sum sicut ceteri homines, jejunio bis in Sabbatho, decimas do.* Phariseus opera iustitiae præstabat, Publicanus verba modestia dictabat, & verba plus potuerunt quam facta: tantusq; tres sacrus operum bonorum cum elatione & jactantia coniunctus rejicitur, & tanta Publicani inopia elationem & jactantiam fugientis inter divitias computatur.

Porrò pro meliori & exacta observantia huius Instrumenti, vel maximè caveat jactare opera sua bona, ne de bona observantia se reddat elatum; uti faciunt non nulli: Qui, si forte quodpiam boni operis ovum partunt, mox illud gallinarum more decantant, dicentes: *Hoc feci, hoc soleo quotidiè facere, &c.* de quibus An-

fel. Bisling digress. 12. num. 4. ait: Vidisti quandoq; pueros pannosos, propter unam exilem rubeam ligulam laceratæ manicæ affixam, sive novam laciniam veteri vestimento assutam, valde se pulchros & decoros existimare, elatos fieri, & circumquaque aspicere sese, sibi complacere, se jactare, & gloriari in decore suo, credereque se ab alijs quoque eapropter aestimari, laudari, & placere illis. Aitque elatio & jactantia de bonis operibus, Religiosos viros, aut certe Tyrones & Novitios hisce pueris reddit simillimos, dum videuntur sibi coram DEO jam magni in devotione, perfecti, sanctuli, dum sensibilem in orationibus devotionem habent lacrymantibus forte oculis, & tunc jam familiarissimos DEI amicos se putant, cum tamen in passionibus suis animalibus necdum sint mortificati. Huic vanæ elationi & jactantiae accedit & altera elationis & jactantiae miserrima stultitia & stultissima miseria, quod ubi saeculares, per rapinas, usuras, gulas, luxurias, & carnis voluptates, adeoque saltē per bonum utile & delectabile seipso in perpetuas flammæ præcipitant, hæc suos devotos, id est elatos & jactabundos per ipsissimum mundi contemptum, paupertatem, obedientiam, castitatem, per ipsas suas austeriorates, vigilias, flagellationes, inedias, jejunia, per longas orationes, & asperas mortificationes, post mortem æternis ignibus mancipet. Sicque quasi è purgatorio claustralib; educti, in ipsum insuper infernum bis miseri devolvuntur! Ridet certe diabolus devotionem tuam, vigilias tuas, jejunia, assiduas orationes, &c. Si propterea elatus, si jactabundus es, si tuam conversationem humilitas non commendet. At si viderit magna facere, neque tamen in magnis ambulare, & in mirabilibus super te, neque altis incedere cothurnis, te elatum non esse, nec jactabundum, sed humilem insuper, hoc hoc diabolum hostem tuum affigit & cruciat, si nimis tuas virtutes & opera vestita videat humilitate.

quama

quam ipse nec imitari in se, nec tolerare in alijs potest, hoc hoc est, quod diabolum elationis & jactantiæ Magistrum maximopere torquet. Cæterum si elatus es, si tua jactas opera, opera tua bona videt, & ridet; probè gnarus, quod sicut humilitas nihil est sine bono opere, sic nec opus bonum est aliquid sine humilitate. Et ut Poëta ait :

*Praestat habere parum, nec id ostentare superbe,  
Quam quibus infleris, plurima habere bona.*

Quod si verò tam infelices hi sunt, qui etiam de bonis, quæ agunt, se reddunt elatos, sequi jactant, quanto infeliores illi, qui de rebus vanis, de scientia, industria, loquacitate, nobilitate, divitijs, &c. gloriantur quid tali elatione & jactantiâ vanius esse queat i contrarium Mezlerus libro 3. capite 7.

*Est satius modicè, & sensu sapuisse modesto,*

*Quam tumidum cerebri præcocis esse Sopbum.*

*Praestat { scire  
habere } parum nec id ostentare superbe;*

*Quam quibus infleris plurima { scire  
habere } bona.*

Caveat ergo Religiosus quilibet omnem omni modo jactantiam. Caveat jactare vanitates, honores, favores, amicitias, delicias præteritas & in sæculo habitas, aut divitias in sæculo relictas, vel Monasterio allatas. Caveat uti verbis laudem propriam spirantibus, sive deinde de rebus literarijs, sive de rebus spiritualibus & Religiosis, sive de rebus Politicis, vanis aut ludicris fit sermo. Nam valde vituperabile est, ut loquitur Thymius, ut os, quod divinis laudibus mancipatum est, proprijs inserviat. Cave igitur unquam te ipsum sive directè sive indirectè laudare. Cave jactare bona opera tua, quæ facis, aut fecisti. Cave autem vel maximè jactare officia, dignitatem, Prælaturam, Superioritatem. In omnibus enim laudabile & pulchrum est

non esse elatum sed humilem, in Superioribus autem  
quam maxime. Quantò major es, tantò magis te hu-  
milia, & eo ipso major eris. Quantò major est officij  
tui dignitas & authoritas, tanto magis exornat con-  
functa humilitas. Nihil enim magis capit & rapie  
animos hominum in aestimationem & venerationem,  
quam humilitas in viris magnis, & de dignitate sua, de  
munere & officio suo non se reddere elatum. Unde  
peccant contra præsens instrumentum, qui tales se  
exhibent, quasi qui venissent ministrari, non ministrare;  
qui tales se exhibent, quasi verò ipsorum officium & mini-  
sterium non humile, placatum, placidum, mite ac divi-  
num, sed Tribunitium quoddam munus & Imperium,  
regnumq; turgidum esset, regno Manliano vel despoticō si-  
milis, quam Pastorali & paterno, cum tamen norma &  
forma Apostolica regendi haec sit: Qui major est vestrum,  
sicut sicut minor, & qui præceptor est, sicut ministrator.  
Noverit ergo quisq; Superior, impositum sibi esse ministro-  
rium, quo prodeesse & amari, non quo gloriari, superbire,  
ministrari, timeri, adorari debeat. Ita recte & optimè  
Hidorus Pelusiota gradu humil. 42. Exempla hujus-  
modi humilitatis habes in S. P. Benedicto & S. Mauro  
Abbate, qui quamvis in dignitate constituti, indignum  
tamen putabant, elationem omnem vel jactantiam  
non fugere; de quibus immediate post.

Quæres, quænam sint remedia contra elationem  
& jactantiam. w. Longum iter est ad virtutem per  
præcepta, breve per exempla; Do igitur compendio-  
ram & brevem viam fugiendæ elationis & jactantiae,  
adducendo imprimis in exemplum M. Patrem Bene-  
dictum; qui, ut elationem animi, hominum applau-  
sus, honores, encomia effugeret, quos merebatur Be-  
nediti adhuc pueri pietas & perfectio, fugit consortia  
hominum, fugit ex oculis omnium. Nam (ut loqui-  
tur S. Gregorius) adhuc in juventute sua & ætate tene-  
ta, sola oratione capisterium fractum reddidit integrum,

ut in eo inveniri nulla vestigia fracturæ potuerint; cumq[ue] res hæc in tanta admiratione à cunctis haberetur, ut hoc ipsum capisterium ejus loci incolæ in Ecclesia ingressu suspenderent, quatenus & præsentes & secuturi omnes agnoscerent, à quanta perfectione Benedictus puer, conversationis gradum cœpisset, ut inquam elationem inde sortituram, jactantiamque fugeret, nutricem suam occulte fugiens, deserti loci secessum petiit, & in arctissimo specu se coarctans, tribus annis excepto Romano Monacho omnibus hominibus incognitus mansit. Nonne hoc est elationem & jactantiam fugere. Quid quod S. Maurus benedictione à S. P. Benedicto postulata atq[ue] percepta ad Patris sui imperium concitus pergens, super aquas sicco incessit vestigio; cumq[ue] Maurus id Magno Patri Benedicto referens, prodigium hoc ejus meritis & imperio adscripsisset, S. P. Benedictus elationem hic omnem, jactantiamq[ue] declinans, non suis meritis, sed illius obedientia id deputare cœpit, ut loquitur Gregorius. Verum in hac mutuæ humilitatis amica contentione accersit arbiter ipse puer Placidus undis ereptus, asseverans: *Ego, cum ex aqua traberer, super caput meum Melotem Abbatis videbam, atq[ue] ipsum me ex aquis educere considerabam.* Eduxerat ergo ex aquis Placidum Benedictus, noluit tamen eduxisse videri; ipse causa erat prodigiij, noluit tamen causa videri aut credi. Nonne hoc est elationem & jactantiam fugere.

Quadam die, dum rusticus quispiam defunctum filium suum à S. P. B. resuscitari, sibiique restituui cum fletu rogaret; Quid ad hanc petitionem Benedictus mortuorum resuscitator prodigiosus, qui jam ante Monachum à pariete contritum solâ oratione, vita & integritati restituit? Recedite Fratres (ait) recedite, hæc nostra non sunt, sed SS. Apostolorum. Tandem precibus afflicti rusticus vietus, cum Fratribus flexit genu (ne sibi soli aut meritis suis miraculum imputaretur) dicens; *Domine, ne respicias peccata mea, sed fidem*

fidem hujus hominis, qui resuscitari filium rogat, & rede in hoc corpusculum animam, quam abstulisti. Ditem, factum! vix verba compleverat, jam puer rex vixerat. Nonne hoc est elationem & jactantiam fugere? quam ut effugeret, allegavit fidem illius hominis, non sua merita. Adeo in sui nihilo & humiliatis abysso absorptus S. P. B. fuit, ut omnem elationis seu jactantiae occasionem quantocuyus removeret, ac præoccuparet.

Si tantus Pater, tantorum miraculorum patrator, toto orbe famosus, tantoferre elationem omnem & jactantiam fugit, quis ergo nostrum alta sapere præsumat, & se vel sua jactare, aut ostentare? Procul sis à mentibus nostris, ab ore nostro elatio omnis & jactantia! humilia & abjecta de se Religiosus quisque sentiat & judicet, utut magna præstet. Non applaudit sibi, non infletur de meritorum seu vitæ devotionis eminentia, multò minus de solius statu sublimioris præcellentia. Memor illius, quod D. Benedictus etiam totalem & integrum omnium suarum legum observantium non nisi minimam inchoationis Regulam nuncuparit, ut quilibet, si haec omnia fecerit, adhuc servum inutilem existimet sese, semper elationem omnem fugiens, omnemque jactantiam.

Hoc vero, quod verbo & exemplo S. P. & Magister Benedictus docuit, elationem & jactantiam fugere, hoc opere ipso ad amissim implevit & observavit minimum degener Discipulus, sed S. Patris per omnia æmulus S. Maurus. Is cum ob egregias dotes & prærogativas ansam elationis & jactantiae haberet longè copiofissimam & frequentissimam, nihil tamen magis quam elationem & jactantiam fugit. Erat is clarissimo Senatorum genere, Patre Eutychio seu Aequitio, Matre vero Julia exortus, nec tamen ob generis claritatem, Parentum opulentiam, familiæ splendorem elatus aut jactabundus. Duodenis jam omnipotenti DEO

DEO devovetur, & SS. Patri Benedicto traditur à parentibus, nec tamen erat elatio in illo, quod portaverit jugum (Christi) ab adolescentia sua. Cum adhuc junior esset, cœpit jam Magistri Coadjutor esse, & testis ac cooperator miraculorum, quæ S. P. Benedictus perpetravit; nec tamen propterea elatus. S. P. Benedicto præ omnibus dilectus, ipsi Magistro admirationi fuit, qui illam saepe velut Regularis observantiae & virtutum omnium specimen, cæteris Discipulis quamvis senioribus ad imitandum proponebat, nec tamen propterea factus elatus. Quandoque etiam præsente S. Mauro in Capitulis & exhortationibus suppreno Mauti nomine S. Benedictus sic Fratres aliquid quebratur: *Vidimus nostrā state quandam strenuissimam nobilitatis juvenem, infra annos adolescentię, ita omnia Monastica Religionis arripuisse perfectionem, ut alicuius prioribus similius, immo equalis per omnia dignissimè judicetur. Et licet B. Maurus & nonnulli eis Fratribus servent, Maurum intelligi & indigitari à S. Patre, nusquam tamen succubuit jactantia, ut loquitor vitæ scriptor in actis SS. Ord: S. Ben: pag. 280. num. 9.* Solet elatos reddere quandoque ipsa virtus & observantia bona, de qua elatione & jactantia alibi S. P. Benedictus loquitur, illos beatos esse, qui de bona observantia sunt non se reddunt elatos, ast observavit sese ab omni elatione Maurus, quamvis omni virtutum genere ornatissimus. Corpus enim austere habuit, illudque spiritui subjiciens, jejunis, abstinentia, vigilijs, squalloribus, nimijsque plane frigoribus domuit, frequenter (præsertim in Quadragesima) nec tunica ne eucullia, sed solo facco cilicino indutus, durabus tantum vicibus in hebdomada parvissimum cibum sumpsit, immo potius degustavit, ad morem & imitationem S. P. Benedicti, cui mos iste in omni sua vita fuit eodem Scriptore teste. Cujus exemplo provocatus, afflictione prævalida ornem macerabat, saltē in quantum id illud ejus.

ejusdem S. Patris permittebat licentia. Reliquo extra  
 Quadragestimam totius anni tempore, sub Monachali  
 tunica, semper aspergitmo cilicio à scapulis usq; ad re-  
 hes induitus incedebat, nec dormire solitus, nisi sub-  
 strato cilicio super aggestum calcis & fabuli; nec som-  
 num jacendo sed potius stando; aut si nimis eum lassifi-  
 tudo compellebat, sedendo cepit. Nemo illum un-  
 quam vidi de somno cum cæteris surgere fratribus,  
 quin semper Nocturnas Vigilias vigilando prævenire  
 studuerit. Plerūmque quinquagenos, sæpe etiam  
 centenos psalmos, nonnunquam verò totum ex ordi-  
 ne psalterium, jam ante horas Nocturnas (quas nos  
 Matutinum vocamus) absolvit, præter orationes, la-  
 trymas & lingultus, quos reliquis horis extra Canonis  
 earum horarum tempora copiose profundebat. Cum  
 que ab orationibus quiesceret, silentio & lectioni ita  
 assidue vacabat, ut pro hoc, etiam iphi S. P. Benedicto  
 admirabilis haberetur. His ergo atque alijs, quas  
 omnes enumerando longus essem, virtutibus plenus  
 & coruscans S. Maurus, nunquam tamen de virtutibus  
 & bona observantia sua se reddidit elatum. Alias præ-  
 rogativas quid memorem, quæ alios reddidissent aut  
 reddere sane potuissent elatos & jactabundos, minime  
 verò S. Maurū. Trahebat diabolus per fimbriam quen-  
 dam Monachum sæpe foras ex oratorio, prout S. P. Be-  
 nedictus vidit. Cumq; biduo oratum esset, ut etiam  
 Maurus, & Pompejanus Monasterij Pater hoc viderent,  
 nigrū illum puerulum (cacodæmonem) qui Mona-  
 chū de choro & oratione foras trahebat, hunc S. Mau-  
 rus vidit, Pompejanus autem videre non potuit. Qui  
 Monachus virga deinde à S. P. B. percussus, ex illo die  
 nihil amplius persuasionis, à nigro puerulo pertulit,  
 sed reliquit eum ex integro antiquus hostis, ac si ipse  
 met eodem verbere percussus fuisset. Specialis hæc D.  
 Mauri prærogativa (quod DEUS eum solum præ om-  
 nibus alijs voluerit habere testem & consortem talis

visionis & talis miraculi participem , præ Patre Monasterij & alijs Fratribus , hæc inquam prærogativa Mau-  
rum nec elatum reddidit nec jactabundum ; sed humi-  
liter de se sentiebat , & tali prærogativa se indignum  
agnoscet. Denique omnibus seime miraculis , qua-  
S. P. Benedictus patraverat , præ alijs seu testem seu co-  
operatorem esse voluit S. Maurum. Maurum , non  
alium , misit , qui Placidum è naufragio super aquas  
incedens liberaret. Maurum assumpit , quando D.  
Benedictus ferramentum , quod de manubrio in lacum  
cecidit , de profundo revocavit , & Gottho tristi resti-  
tuit. Cumque gloriosus P. B. recto Orientis tramite  
cœlum ascenderet , hunc ascendentem ipse oculis vidit ,  
quem non viderat S. Romanus , in eodem Monaste-  
rio constitutus ; ejusque obitum antea B. Romano præ-  
dixit , nec tamen propterea vel in minimo jactabun-  
dus aut alatus. De miraculis ejus quid memorem ,  
dum in illis elatio nulla , sed submissio summa semper  
reluxit. Hinc liberationem S. Placidi , ambulationem  
super aquas meritis S. P. Benedicti adscripsit. Et dux  
absente semel S. Benedicto rogaretur à mœstis parenti-  
bus cuiusdam muti & claudi pueri , ut filium sibi su-  
um redderet sanum. Maurus ut elationem fugeret ,  
omni modo refugiebat hoc opus aggredi , protestans se  
peccatorem esse , & non talis miraculi effectorem , et  
quod hæc sint opera potius Apostolorum , & aliorum  
perfectorum , qui eorum exempla credendo & imitan-  
do sequuntur , vietus tamen instantibus & importuni-  
precibus tum mœstorum parentum , tum ipsorum  
Confratrum sufficientem virtutem in eo agnoscen-  
tium , in lacrymas profusas , & in oratione prostratos  
stolam quam collo circumferebat , super caput ejus  
posuit , & signum Crucis faciens dixit : In nomine SS.  
& Individua Trinitatis , adjutus meritis Sanctissimi Ma-  
gistris Nostri ( NB. ) sta sanus & in columnis super pedes  
eos. Et continuo lospitati redditus est. Ut videretur

in vita num. 25. Ubi vides, quantopere omnem elationem & jactantiam fuderit S. Maurus Thaumaturgus; quam ut fuderet, iterum miraculum patrandum meritis S. P. Benedicti voluit adscribi. Paulò post pentente Cenomanensi Episcopo præ alijs in Gallias mittuntur, illic D. Benedicti Religionem & Ordinem implantatur, ejusque discessum inconsolabiliter deplorant Fratres, omni modo volentes illum apud se habere in Restorem & Praesulem post obitum S. P. B. Hoc alium reddere elatum potuisset, ast non Maurum. A S. P. Benedicto per Epistolam informatur, & certior redditur, quod post trinam vicenorum annorum decursione (ex quo Monasterialem adjisset perfectionem, in gaudium Domini sui sit introducendus, prout pridiè id DEUS D. Benedicto revelasset, reddidisset id forsitan elatum alium, ast non Maurum. Harderadum (Nobilem quendam) per gradus cujusdam altissimæ ac mirificæ turris ambulantem & incidentem, atque ex casu gravissime toto corpore læsum, sola oratione & signo Crucis mirabiliter sanat: Viso seu pervulgato miraculo, concursus continuo fit totius suburbani populi, felicem se unusquisque fore existimans, si beatum Maurum vel videre contigisset, ut loquitur vitae scriptor: Magnificabant omnes & collaudabant DEUM & S. P. Benedictum, qui tales habere & nutritre dignus fuerit discipulos, per quos æque talia miracula operari sicut per S. P. B. Domino sit placitum. Maurus autem ut elationem & jactantiam fuderet, affectus se videre querentium fugiebat; & totum miraculum non sibi sed signo & ligno S. Crucis, quo usus fuisset, nec non mercitis B. P. Benedicti adscribi voluit. Lege vitam num. 23. 24. 25. Paulò post confractum famuli pedem, cui Sergij Nomen erat, solo iterum signo Crucis sanavit: Cæco cuidam ex Matris utero, præ foribus Basilicæ SS. Mauritij & Soc. Mart. sedenti, solo iterum Crucis signo lumen restituit; federat is undecim annis præ foribus

dictæ Basilicæ stipem emendicando, cumque intelligeret, advenisse quendam S. Patris discipulum, cuius sanctitatis fama jam ubique percrebuerat, toto corpore prostratus deprecatur, & orat visum sibi restitui. S. Maurus autem, ut elationem & jactantiam evaderet, sic eum affatus est: nunquid si voluissent, hi SS. Martyres, ad quorū limina tu undecim annis sedes, lumen oculorum à Domino tibi impetrare potuissent? Isto itaque attentius exorando deprecare, quorum magis hæc, quam nostra sunt opera, ut visum restituant. Putabat ergo S. Maurus ( elationem & jactantiam omnem longe proscribens ) se minimè sufficientem esse ut visum ei impetraret, quem SS. Martyres tot annis non impetrarunt. Et hæc dicens cœpit abire vir Santos, cœcum illum relinquens desolatum; ast iste mutuus magis clamabat & instabat, ut visum per ipsum & per Magistri sui Benedicti Venerabile nomen recipere mereretur: accedentibus igitur precibus universi populi pro eo B. Maurum rogantis, ut cum videnter redderet, merita SS. Martyrum & S. P. B. invocans, & signum Crucis super eum faciens, cum videre iussit & mox apertis oculis vidit. Habitatores autem loci illius, videntes tale miraculum, B. Maurum simul in unum congregati deprecabantur, ut benedictionem suam super eos daret. Quibus ipse hac tantum vocem respondit: *Benedicat vobis Dominus.* Nonne elationem fugere & jactantiam exemplo suo docuit Beatus Benedicti discipulus S. Maurus. Alio quodam tempore, ut Viduæ cujusdam filium moribundum sanitati restitueret, qui duobus jam diebus sine sensu & voce jacuerat, Simplicium Monahum clam vocavit, ut secum veniret, & introjens Ecclesiam dixit Simplicio Maurus: *Dolori hujus mulieris animus meus nimis compatitur teneritudine, dies enim & noctes plangendo & ululando ducit insomnes.* Quapropter plena fidei dilectionem simul accedamus, forsitan applicet illum superius

dignatio. Veniens ergo ante stratum penè jam exanimati adolescentis Beatus Maurus unacum Simplicio, eum oratione & solâ quasi præsentia, restituit sanitati, ut videre est in vita S. Mauri *num. 29.* Sed cur solus adire lectum infirmi noluit? cur Simplicium advocavit in adjutorem & socium? nisi ut elationem & jactantiam omnem effugeret. Alia miracula prætereo, dum cancro laborantem sanavit, dum signo Crucis vinum multiplicavit: dum paralyticum septem annis in lecto jacentem & toto corpore destitutum restituit, &c. Quæ tamen omnia minimè reddiderunt elatum Virmum humillimum, quin semper manibus pedibusque elationem seu jactantiam fugeret. Unum præterire non possum, ubi sese apertum ostendit elationis atque jactantiæ hostem. Dum enim operarium quandam à dæmone suffocatum vitæ restituit (*de quo infra. Instrumeto 71.*) solum Simplicium, Præsbyterum vocavit, ut priùs sacrificium missæ pro resuscitando illo offerret. Cumque resuscitatus deinde esset, mandatum accipit à B. Mauro, *ut si vivere vellet (quamdiu ipse in hac vita esset) locum illum (ubi resuscitatus erat) nempe in porticu Ecclesiæ, amplius non introiret.* Hoc autem S. Maurus (*ut loquitur vitæ Scriptor*) pro sola humiliitate præcepit, ne scilicet ipso redeunte ad locum illum, R. Maurus aut favorem hominum querere ac delectari videretur. Nonne hoc est elationem & jactantiam fugere? Erat insuper S. Maurus Viris Principibus & summis Regibus apprime charus, ut eum ipsi saepius inviserent in Persona, & munera Regia liberaliter offerrent, prout fecit Theodebertus Francorum Rex, ejusque etiam filius & regni hæres Theodebaldus: Sed & Clotarius S. Virum saepè ad se evocavit, ejusque usus fuit consilijs. Antamen propterea Maurus elatus? an ja<sup>c</sup>tabundus? minimè. Quin potius toto corpore eorum pedibus se prosternendo, humilitatem suam (non elationem) toti Orbi fecerit manifestam. *Lege vitam num. 54. apud Mabilon.*

Primum ergo remedium fugiendæ elationis & jactantiæ sit æmulatio exempli S. P. Benedicti & S. Mauri. Alterum medium erit, seipsum & imperfectiones suas defectusque tam spirituales quam corporales probè cognoscere; quodque nihil ex nostris virtibus possimus boni, sed si quid boni facimus, aut per nos quidquam boni fit, operantem in se Dominum magnificare. Ita enim faciebant viri sancti, Benedictus, Maurus, & sexcenti alij: dum nimur quædam mirabilia faciebant, ante mentis oculos prius & postea studebant revocare imbecillitatem & fragilitatem suam, ut dum ex una parte infirmitatem suam considerarent, ex ea parte quæ virtuosi & boni erant, se non extollerent. 3. Se vilem existimare, omnibusque DEI donis indignum ob peccata præterita: & non nisi pœnas, plagas, opprobria, vilipendia promittum: sic faciebat Abbas Moyses, qui in seculo magnus fuit peccator, sed magnam postea egit pœnitentiam: cumque tentaretur de elatione, recurrebat ad peccata sua præterita; hinc ipsi dæmones dicebant: vicisti nos; quia dum te exaltamus, tu te humilias. 4. Nunquam vanè de suis talentis sibi complacere, si quidem illa verè non sua, sed DEI sunt: solum peccatum nostrum est. 5. Omni conatu, in omni verbo & opere, ac etiam cogitatione humilem esse, sed nunquam velle videri, aut prædicari. 6. Omne contemptum, ignominiam, & vilem apud alios de se existimationem non modò hilariter & patienter sufferrere, sed ultrò etiam appetere. Nam teste S. Thoma Aquinatus: *Qui agrè fert vilem de se hominum opinionem, talis etiam si miracula faceret, non est perfectius.* NB. E contra:

*Qui nibili se pendit, & optat viliis haberi,*

*Quiq[ue] sibi est minimus, maximus ille Deo est.*

7. Ab omnibus lubenti animo velle discere & doceri, prout D. Chrysostomus (aniculâ objiciente sibi nimiam

iniam suorum conceptuum & vulgo inutilem sublimitatem) sese correxit, & alium concionandi modum assumpsit. 8. Nunquam plaudere vel gloriari, quasi aliquid aut multū sciat, vel quod magnos in se vel alijs NB. fructus fecerit. 9. Considerare semper meliora, quæ scire, quæ facere posses aut potuisses; nulla enim certè restat elationis & jactantiæ materia, si consideramus, quām parva sint bona nostra in comparatione ad illa, quæ alij melius sciunt aut faciunt, vel sciverunt aut fecerunt. Sicut enim incentivum elationis & jactantiæ est respectus deteriorum, ita cautela humilitatis est consideratio meliorum. 10. Considerare incertitudinem valoris operum nostrorum; sæpè enim quod reputamus magnum, parvum imò nihil est in oculis DEI. Certè nescit homo, an odio vel amore dignus sit; nescit, an opera ejus sic fulgeant in conspectu Domini, sicut fulgent in oculis proprijs. 11. Considerare humilitatem Christi, qui in nullo unquam elatus, in nullo jactabundus erat, ut ex tota vita, & omnibus actionibus Christi patet: vel etiam considerare casus eorum, qui propter elationis & jactantiæ vitium dejecti & damnati sunt: uti sunt Angeli mali. Considereret homo (ait Gregorius) quid elatus homo in terra mereatur, si etiam elatus Angelus in cœlo proficeretur? si Deus sic egit cum Angelo elato & jactabundo, de homine quid faciet, si elatus fuerit, cum sit pulvis & cinis? ille in cœlo intumuit, & tam severè punitus est, quid si homo intumescat in sterquilinio?

Synopsis & praxis hujus s. 1. Si quid gratiae, beneficij vel boni acciderit tibi vel amicis tuis, id meritis tuis & preciibus adscribere noli, esto, tales ad eum finem fuderis; sed potius meritis alienis vel Bonitati Divine adscribe, exemplo S. P. B. in resuscitatione pueri, & liberatione Placidi.

2. Omnem plausum & laudem, imò potius omnem plausum & laudis occasionem declinare, exemplo S. Patris

Nutricem suam & viciniam illam fugientis, & deserti  
secessum potenteris.

3. Etiam si in amore vel honore apud Viros Principes  
esset, elationem tamen & jactantiam fugere, exemplo S.  
Mauri, qui Regibus charius, & Regum erat Consiliarius.

4. Se s<sup>e</sup>p<sup>e</sup> reflectere ad peccata praterita, & ideo hu-  
miliari, exemplo Abbatis Moysis.

5. Contemptum, ignominiam, & vilem apud alios  
estimationem libenter ferre, iuxta monitum D. Thomae  
quia alias etiam si miracula facias, non es perfectus.

6. Ab omnibus lubenti animo discere, doceri, corrighi  
exemplo S. Ambrosij.

7. Nunquam plaudere vel gloriari, quasi aliquid aut  
multum scias, vel quod magnos in te vel alijs feceris fru-  
tus, quia haec omnia non nobis adscribenda sunt, sed dona  
DEI sunt.

8. Christum imitari, & imitandum praesigere, et  
S. Maurum, ex cuius tota vita & singulis actionibus pa-  
ret, quomodo in nullo unquam elatus, in nullo fuerit jacta-  
bundus, sed super omnia elationem & jactantiam fugeris.  
Quae an hactenus feceris, vide; & quid facere posseas  
& debeas & velis.

## INSTRUMENTUM LXX.

### Seniores venerari, juniores diligere in Christi amore.

**H**umilitas bonos Religiosos ad venerationem  
provocat Seniorum, & simul ad dilectionem  
juniorum se; neque enim sincerè poterit ve-  
nerari Seniorem, aut juniorem diligere qui tumidam  
& elatam habuerit mentem. Cum igitur priori In-  
strumento S. P. Benedictus praeceperit elationem fu-  
gere, recte hic prescribit Seniores venerari, & junio-  
res diligere: quippe elatione proscripta pronum & fa-

cile est Seniores (ut dignum & iustum est) honorare, juniores verò, quamvis juniores & inferiores sint, sincere diligere.

## ¶. I.

## Seniores venerari.

**Q**uām æquum sit hoc Instrumentum, & Religioso dignum, indè patet, quod Seniores venerati non solum sacræ Benedictinæ Regulæ, sed etiam Legi naturali & Divinæ sit consentaneum. Legi naturali quidem consentaneum est, quia lex naturæ dicit, faciendum id ipsum esse alteri, quod quis vellet fieri sibi. Nemo autem est, qui in senectute sua non vellet in honore haberi à junioribus; ergo & ipse veneretur seniores se. Si vis honorari (ait Trithemius in hunc locum) da Senibus reverentiam; & hoc expe-  
dia senex, quod juvenis senibus præbuiisti. Juvenes vero dilige, quia & tu dum juvenis eras, à Senioribus diligisti gaudebas. Hanc naturæ legem probè fecutus est Ovidius, qui de se testatur, quod seniores Poëtas ipse adhuc junior ceu Deos quosdam semper fuerit veneratus, & summo in honore habuerit:

*Temporis illius colui, foviq; Poëtas;*

*Quotq; aderant Vates, rebor adesse Deos.*

Utq; ego Majores, sic me coluere minores, &c.  
Ecce fructum, quem reportavit Ovidius ex seniorum  
veneratione! Inde enim merebatur & ipse non mi-  
nor honore coli à minoribus & junioribus se Poëtis.  
*Vide vitam Ovidij libro IV. Tristium, Eleg: X.* Vis ho-  
norari in senectute, honora senes in juventute. Sic  
lex, sic ratio naturalis dictare videtur.

Quod verò præter legem naturalem, specialites  
etiam legi Divinæ consentaneum sit Seniores venera-  
ri, constat ex Levit. c. 9. v. 32. *Coram cano capise con-  
surge, & honor a personam senis, & time Dominum Deum  
tuum, ego sum Dominus, utique qui præcipio hoc.* Et

I. Tim: 5. I. Seniorem te ne increpaveris, sed obsecra ut Patrem. Et I. Petri 5. Adolescentes subditi estote Senioribus. Et Plutarchus ait: Canos natura venerabiles sunt. Hinc Antiqui teste Juvenali Saty: I.

Credebant hoc grande nefas, & morte piandum,  
Si juvenis vetulo non assurrexerat olim.

Cum Juvenale consonat Ovidius fastorum lib: 3:  
Magna fuit quondam capit is reverentia cani,  
Inq, suo pretio ruga senilis erat.

Quis ergo dubitet Venerabiles in Religione Seniores esse honorandos, qui tot annis Divino servitio dedit eximium virtutis & perfectionis gradum (uti præsumendum est) jam attigerunt. Certè etas senectutis Sapiente teste, est vita immaculata. Sicut enim parvus Ius, quamvis loquatur ut parvulus, quando tamen fū vir, evacuat, quæ sunt parvuli, ut de se dixit Paulus I. Cor: 13. Sic, licet adolescens (quæ adolescentiae sunt) inseguatur, aut insecurus fuerit, senior tamen factus quæ adolescentum sunt vitia & defectus, non solum reprimit, sed evanescat. Ergo vel ideo honorandus Deinde Religiosus jam ævo gravis, & multorum meritorum cumulo plenus, meritorum suorum plenitude, magnam utilitatem adfert Communitati. Ergo honorandus. Deinde est juvenibus stimulo & exemplo ad bene vivendum. Nam solo intuitu eos ad bonum invitat; cumque omnibus prospicit, ipsi etiam omnibus observantia optimo jure debetur. Accedit, quod in senibus sit, aut certè esse præsumatur meritum consiliorum maturitas, & multa prudentia saltem experimentalis; juxta tritum illud: *Mens, ratio, & consilium in senibus est.* Et Jobi 12. v. 12. In antiquis est sapientia, & in multo tempore prudentia. Et Psal: 104 Senes ejus prudentiam docebunt. Et ad hunc usque dicem Senatus prudentum virorum & Reipublicæ Procerum, à senio nomen gerit, eò quod in senibus decrescant cœterā, v. g. robur, valetudo, &c. crescat tamen sapien-

sapiencia sola ; Hinc & Nazian: sententia 57. ait : *Sex  
vix sapientia excellit, juvenis autem viribus corporis.*  
Hinc etiam Poëta :

*Hasta decet juvenem, consiliumq; senem.*

*Plus valet umbra senis, quam gladius juvenis.*

Quis autem ille est, qui non veneretur Virum sapientem, prudentem, peritum, expertum, & imbutum diverso notitiae & scientiae genere. Ergo dignum & justum est Seniores venerari.

Sed dices : si talis esset iste vel iste senex, esset honore dignus ; ast non est talis ! nihil habet in capite, nihil de solida probitate, virtute, Religiositate, &c. Sed audi, rogo te, si talia de Senioribus tuis præsumis Religiose, si talia suspicaris, adhuc elatus es, adhuc elationem & jactantiam non fugis, quia te illis præfers. Nam ut rectè Gerardus in hunc locum ait : *Quantum quisq;  
Seniorem se (quemcunq;) in Cœnobio non reveretur, tan-  
tum sui amator elatus, & aliorum contemptor esse cognoscitur.  
Hoc verò tantò indignius est, quantum junior  
ille est, qui contemnit, & quantum senior est, qui contem-  
nitur. Et prob Deum immortalem ! quantum excre-  
stet cum annis, si non malum hoc stirpitus amputetur in-  
teneri ! Notent verò hic Seniores, quod sicut hic ju-  
nioribus incumbit eos venerari, ita etiam eis incum-  
bit, sese veneratione dignos præstare. Canities autem  
tunc venerabilis est, quando ea gerit, quæ canitiem  
decent.*

Porrò Seniorum nomine intelliguntur hic omnes Superiores, sive Majores, statu, gradu, officio, dignitate, ordine, meritis & sanctitate ; & non solum, qui professione seu annis professionis sunt seniores : omnes enim isti Seniores intelligi & appellari possunt ; adeoque omnes specialiter honorandi sunt, specialiter inquam, id est non communi honoris exhibitione, qualis etiam omnibus hominibus competere potest, de qua supra Instrumento 8. ubi jubet S. P. Benedictus hono-

honorare omnes homines. Seniores verò hic honorati vult specialiori honorificentia, quæ non tribuat ut omnibus hominibus.

Porrò quomodo specialiter honorandi sint Senioris sive secundum ætatem, sive secundum officium vel professionem in Religione, sequentes modos suppeditat hic Card: Turrecremata. Primus est, diligenter & humilem præstare audientiam loquenti, pro ut alibi S. P. B. monet: *Coram senioribus usq; ad interrogationem non loqui, eò quod discere & tacere conveniat iuniori & discipulo: docere & loqui Seniori & Magistro.* Unde Sapiens Eccles: 32. monet: *Audi tunc, & pro reverentia accedet tibi magna gratia. Adolescens loquere in tua causa viæ. Si bis interrogatus futuris, habeat caput responsum tuum. In multis esto quæ insecurus, & audi tacens, simul & querens: In medio Mænitorum loqui non præsumas, & ubi sunt senes, non multum loquaris.* Secundus modus venerandi seniorem est, illi venienti assurgere, quod alibi S. P. B. monet & prohibet nec sedere cum vel coram illo, nisi ipsorum seniore volente, aut licentiam dante. 3. Transeunti seniori pariter assurgere, deponere caputum vel pilulum. 4. Inclinare se illi, & salutare humaniter. 5. Exhibere quædam obsequia, & certa charitatis aut honoris officia præstare, quæ ab illo desiderantur, vel desiderari possint. 6. Relinquendo Seniori semper meliora, puta, equum, ferculum, vestem, &c. 7. Offerendo Seniori semper digniorem locum, & præcedentiam, in mensa, in via, &c. Octavò licebit Seniori venerari benedictionis petitione, per decentem & reverentem capitum inclinationem: de qua petitione benedictionis etiam S. P. B. expresse alibi, &c. His & similibus modis poterit Religiosus venerati Senioris suos, & præsenti Instrumento satisfacere. Quæ omnia brevius insinuat Smaragdus Abbas dicens: *Veneratio Seniorum in verbis debet esse, & in factis; in vere*

vus, ut coram Seniore pauca & rationabilia verba humi-  
liter loquatur & cum aliquali reverentia. In saeculis au-  
tem: ut illo transiente junior surgat, illo iterum iubente  
sedeat, illo loquente audiens taceat, interroganti humiliter  
respondeat, transiente inclinatione capitis benedictionem  
petat, & in omnibus, ubi rationabiliter res postulat, ju-  
nior Monachus seniori obediatur.

His præmissis oportet, ut etiam senex & dives an-  
norum tali veneratione se dignum exhibeat, sive ut  
sit & annis & moribus senex; aut certe moribus.  
Plus enim venerationis utique meretur pueritia seni-  
lis, quam senectus puerilis. Studeat insuper senex ca-  
vere vitia, alias senibus communia. Habent enim  
hoc senes; teste Trithemio hic: - facile provocare  
cito credunt, tenaces sunt, cupidi, tristes, queruli, velo-  
tes ad loquendum, tardi ad audiendum; laudant an-  
tiquos, & spurnunt modernos; vituperant præsentia  
& commendant præterita. Haec & alia hujusmodi  
vitia devitent, ut magis se dignos reddant ea venera-  
tione, quam hic S. P. B. precipit.

Synopsis & praxis hujus 3. 1. Coram capite  
surgere, & honorare personam senis, ut loquitur Scrip-  
ptura.

2. Seniorem non increpare, sed obsecrare.

3. Deniq; omnem honorem tuum internum, tuum ex-  
ternum ei debitum exhibere, & quidem specialeme non  
communem, qualis debetur omnibus.

4. De Senioribus bene presumere, eosq; astinare,  
nullum vilipendere.

5. Non solum professione & armis seniores venerari,  
sed omnes etiam cujuscumq; nominis Superiores, qd; quo-  
vis statu, gradu, officio, dignitate, ordine, virtutibus, mœ-  
ritu, sanctitate proœctiores.

6. Coram Senioribus usq; ad interrogations non  
loqui, sed ipsi loquendi deferre & permittere honorum.

7. Venienti Seniori assurgere, nec assidere, nisi eodem  
anniversario.

8. Seniorem comitari, quo usq<sup>ue</sup> humanitas dicitat, & equitas permittit.

9. Nunquam non Seniorem honore prævenire, cap*ut* detegendo, salutando, ac etiam illi pro more & humanitate se inclinando.

10. Obsequium aliquod à Seniore desideratione libenter praestare.

11. Commodiora, meliora, nobiliora Seniori libenter cedere, esto potestatis tuae foret taliae ei præripere.

12. Semper offerre Seniori locum dignorem.

13. Benedictionem à Seniore petere, ubi ansa vel occasio occurrit.

14. Seniori cedere & obedire, ubi cunq<sup>ue</sup> fū erit.

## ¶. II.

### Juniores diligere in Christi amore.

**C**onjunxit S. P. Benedictus non immerito in unum duo hæc bonorum operum Instrumenta: *Seniores venerari*; *juniores diligere*. Sensus enim hujus contextus seu utriusq<sup>ue</sup> Instrumenti est: Religiosum quemlibet seu juvenem seu Senem ita debere esse comparatum, ut quilibet seniores se veneretur, & diligit juniores. Siquidem rarus est in Religione, qui aliquos seniores non habeat, & aliquos juniores, adeoque rarus, qui hoc boni operis Instrumentum exercere non possit, venerando Seniorem, & juniorem diligendo. Hoc ergo s. jubemur specialiter diligere juniores nostros. Nam hoc mandatum accepimus à D E O, ut, qui diligunt D E U M, diligit & fratrem suum. Deinde si juniores venerantur seniores suos, si observantes sunt ergo ipsos (uti priore parte Instrumenti dictum & præceptum est), quidni ergo Seniores diligent juniores, utpote obsequiosos, venerabundos sui, &c. Nam dicit Scriptura: *Servus sensatus fit tibi dilectus quasi anima tua; quasi frater m<sup>u</sup>s fit eum erga te*. Si servus obsequiosus, quanto ma-

pis Confrater obsequiosus, & ad servitia promptus filius erit diligendus, dum sese exhibent, ut decet; observantes, obsequentes. obsequiosos, ad reverentiam, ad obedientiam promptos. Et licet vi hujus Instrumenti omnes Seniores, suos respectivè juniores teneantur diligere, specialiter tamen hoc videtur pertinere ad Superiores, qui Seniorum nomine veniunt intelligendi, ut scilicet diligent subditos suos. Quia ut Tri-themius loquitur: *Senio debetur reverentia, adolescen-tiae disciplina*, scilicet in Christi amore & cum discre-tione.

Unde hic caveant Seniores, & Superiores, ne juniores diligendo non tam opus bonum quam malum præstent, eos diligendo amore vano, non fano; amore carnali, non spirituali. Sæpè enim homo spiritu incipit, & carne consummat. Quod in amore erga juniores facilè accidere potest, sequendo potius appetitum sensibilem, quam Spiritus Sancti instinctum. Cavendum ergò summopere, ne caro vel sensus & sensualitas fundamentum amoris sit; vel si spiritualis est amor, ne sensim degeneret in carnalem aut talem, qui Religiosæ puritati, modestiæ, & integritati adversetur, in quo errant Senes illi, quicunq; novellos & juniores Fratres (aut Domicellos) delicatulos, venu-stulos præ omnibus alijs amant, eorumque conversa-tione & societate lætantur, eò quod delicateuli, quodam-venustuli sint. Non hoc sensu, seu sensualiter vult S. P. Benedictus juniores diligi, sed spiritualiter in Christi amore.

Et quia proprius actus amoris spiritualis est con-gaudere bono dilecti, si adest, aut optare vel procura-re, si non adsit; igitur qui juniores vero sancto & spirituali amore prosequi cupit, spiritualem eorum pro-fectum procuret aut promoteat, oportet; & omnem amorem procula se removeat, qui sensualitati seu sen-suali motivo iocnititur, qui corporali tantum præsen-

tiā fōvetur , qui non nisi erebris vīsitationibūs , cōventiculis , affectatis discursibus , seu confabulationibūs alitūr ( ut attractus aut aspectus taceant inordinatos , & periculosos ) Dilectio ergo , quā Superiorē seu Sēniores diligere juniores debent , spiritualis eis debet , seu talis , ut diligatīs *in Christi amore* , NB.

Deinde dilectio quā Sēniores diligere juniores debent , non alia debet esse quām paterna , seu qualis eis folet Patis in filios : Et talem amorem etiam in effectu demonstrent . Juniores aut subditos ceu filios servando ; Doctrinā veritatis erudiendo ignaros ; exemplo sanctitatis diligendo devios , ubere consolationis toboc rando intimos , debiles , pusillanimes ; virgā correctionis corrīgendo inquietos ; stimulo exhortationis excitando pigros ad bottum , ad virtutem , ad protēstum . Dum enim juniores & subditū utiq; spirituali nutritione , educatione , instruētione & consilio , etiam saepe correctione & correctore cogent , hinc amor sine dubio eximius ad hoc requiritur in Senioribus & Superioribus , ut ista præstent illis . Si enim ( ut proximus subveniat promptius in necessitate proximo , præcipiter , ut eum tanquam seipsum diligat , quid ne etiam requiratur in Senioribus & Majoribus amore , ut pro indigentia junioribus subveniant , opēmō ferant in virtutum studio & profectu . Hoc totum insinuat ipse S.P. B. , dum dicit hic : *juniores diligere in Christi amore* : quibus ultimis verbis fatis ostendit , quale debeat esse amor ille , quo Sēniores possint , debeatque diligere juniores suos : nimirūm amore spirituali , fundato in Christo , in Spiritu Sancto ; quid enim est in Christi amore diligere , nisi diligere amore sancto , amore recasto , amore paterno .

Scio , quod communiora exemplaria , verba hæc in Christi amore referant ad subseqüens Instrumentum & non ad præsens : nimirūm in Christi amore propter meū orare : mihi tamen præplaceat exemplar Regula edita

editæ Augustæ 1627. ubi verba illa referuntur ad præ-sens Instrumentum, juniores diligere in Christi amore: pro inimicis orare, &c. Et certè consideranti rem facile patet verba illa huc potius spectare, quām ad subse-quens Instrumentum. Sed quidquid sit de hoc, quorsum verba illa pertineant, an ad inimicos diligere; an ad diligere juniorēs, utrobique recte applicari & sub-intelligi possunt.

Synopsis & praxis hujus §. 1. Juniores diligere in Christi amore, hoc est in Christo & propter Christum, non amore vano & sensuali, v.g. quia ussabiles, gratosi, venusti sunt.

2. In senioribus quām maxime spiritualem illorum profectum diligere, promovere, procurare, tanquam Pa-tres eorum; quales etiam respectu juniorum solent. no-minari.

3. Dilectionem spiritualem juniorum opere demon-strare, pabulo doctrinae celestis nutriendo, exemplo sancti-tatis prælucendo, ubere consolationis refocillando, lapsos corrigendo, & exhortationibus excitando. Vide an fe-ceris.

### Q. III.

Adducitur in exemplum S. P. Benedictus, & S. Romanus, tum Seniores venerandi, tum juniores diligendi.

**Q**uām fuerit Senuim & Majorum suorum reverens, juniorum autem & subditorum amans in Christi amore, & observans totius Instrumenti hujus S. P. Benedictus, constat liquidò ex plurimis capitibus tum Regulæ tum vitae. Et imp̄tissimis tota Regula eō præcipue fine conscripta est, ut per eam Paterno affectu S. Pater filios suos, seu discipulos suos, cœlestis do-trinæ pabulo nutriret, ac pietatis studio (quæ sunt nutrita) custodiret; sive ut nos in virtute & perfectio-

ne bene educaret, ignorantes viam Religiosæ conve-  
fationis probè doceret, nescientes instrueret, consilio  
succurreret, & occurreret dubitantibus, ac etiam cor-  
rectione paternâ & Regulari prodesset delinquentibus.  
Inspice, & percurre totam Regulam, nec aliud reperies  
nisi amoris, & paternæ providentiæ telleras, quo Be-  
nedictus ferebatur, & etiamnum fertur in suos disci-  
pulos. Si verò vitam S. Patris inspicias, quid nisi vi-  
vum reverentia & observantia erga Seniores, dile-  
ctionis erga juniores & subditos, reperies exemplar  
qui, cùm occultè patriam & parentes, imò oculos  
omnium hominum fugeret, & consilium suum om-  
nibus tegeret, tectumque optaret, in solitudinem for-  
lus abiens Sublacensem, Romano Monacho pro revo-  
rentiâ (quæ ei, ut Seniori à juvēne Benedicto debebar-  
tur ( consilium suum ei venerabundus aperuit; qui  
viciissim Romanus juniores adhuc Benedictum dili-  
gens, cùm desiderium ejus cognovisset, & secretum  
tenuit, & adjutorium impedit, & sanctæ conver-  
tionis habitum ei tradidit, eumque diu pane, quem  
sibi ad manducandum surripere poterat, sustentavit &  
enutritivit. Nonne hoc erat in Christi amore juniores  
diligere? Fuit autem Romanus à pueritia Monachus  
& disciplinis Monasterialibus apprimè eruditus sub  
Magisterio & Regula Adeodati Patris. Hinc à puer  
affuescebat jejunijs, sacris assidue interesse vigilijs, &  
tenerum corpusculum varijs mortificare modis, super  
nudum dormire pavimentum, &c. Mollia spernere,  
dura quæque eligere & ferre, ab ipso pueritiæ suæ tem-  
pore didicit. Unde adultior & vir factus in omni vir-  
tutum genere probatus & spectabilis habebatur (ut lo-  
quitur Author vita ejus ) adeo ut suo exemplo multos  
ad contemptum sœculi, ad desiderium sanctioris vita  
accenderet. Quodam itaque tempore, cum S. Bene-  
dictus eremum peteret, hunc de quo loquimur San-  
ctum, obyium habuit, nempe S. Romanum, qui etiam  
Bene-

Benedictum, quod tenderet, inquisivit; cuius cum desiderium cognovisset ducendae sanctioris & solitariæ vitæ, desiderium hoc, sanctumque consilium, & secretum tenuit & adjutorium impendit. Factus exinde B. Benedicti Nutritius & in rebus divinis cooperator & socius. Is ergo tum meritis & virtutibus, tum annis gravis, speculum erat bonorum operum (ut loquitur Author in actis SS. Ord: S. B.) cui vivere Christus fuit & mortali lucrum; in terris positus, mente semper in cœlestibus versabatur, dissolvi cupiens, & esse cum Christo: qui in carne ambulans, non tamen secundum carnem ambulabat; ea solummodo querens, quæ sursum sunt, non quæ super terram. Tota vita ejus eodem Authore teste fuit sancta, innocua, cœlebs, gratiosa, pudicitiae floribus ornata, fide integrâ, spe robusta, charitate diffusa, omni demum bonitate conspicua. Hunc ergo virum & Ven: Senem Benedictus junior mirum in modum venerabatur, & amabat tanquam suum in spiritualibus Consiliarium, Coadjutorem & Socium. Sed & Romanus mirum in modum amabat Beatum Benedictum, Senior juniores juxta præscriptum Instrumenti hujus, ita amabat & venerabatur. Nam Senem quendam moribus præferebat & ipse Benedictus puer; utpote ab ipso pueritiae suæ tempore cor gerens senile, & ætatem moribus transiens seu supergrediens. Hinc ejusdem tum amore tum veneratione captus B. Romanus, certis diebus Benedicto panem ferrebat, & repugnante licet antiquo hoste, modis congruentibus Benedicto ministrare non desit, ut loquitur S. Gregorius.

Habes item observantiae hujus Instrumenti exemplum in S. Mauro & eodem Romano. Postquam enim Omnipotens DEUS & Romanum vellet a labore quietescere, & Benedicti vitam ac sanctitatem Italiae & orbis patetfacere, atque in exemplum dare, hinc cœlesti relatione monitus Romanus, jubetur Gallias petere,

& ex Italia in Galliam se conferre, ut illic Præcursor esset S. Mauri paulò post in Galliam secuturi, sicut quodammodo Præcursor & adjutor fuit S. P. Benedicti in Italia, verbi divini semina seminando, & Sanctæ conversationis exempla præbendo. Igitur Romanus nutui divino obtemperans, transmisâ Italiam Gallias ingressus, pervenit in Pagum Autisiodorensem, ubi aliquanto tempore demoratus, Monasterium construxit, ibique plurimos à seculi vanitate conversos, monitis simul & exemplis ad Christum & Cœlum adduxit. Quo ex loco etiamnum gaudet titulo & honore Abbatis, cuius Festum celebratur ab Ecclesia 22. Maij, ibidemque Basilica habetur, ejus nomine & miraculorum (quæ per eum DEUS operatur) privilegio infignis, ubi denuo Verbi divini semina spargens, sancte vivere, alios non solum verbo, sed & exemplo docuit. Interea dum relictâ Italiam Gallias incoleret & eruditus B. Romanus, Legatos ad D. P. Benedictum misit Bertingranus (vel, ut alij legunt, Bertehramus Episcopus Cenomanniensis, petens, ut è Discipulis suis Viros quosdam in Monastica disciplina à se instructos, ad se in Galliam dirigeret, qui Monasticam vitam iuxta instituta Regulæ suæ in Galliam investiri, Monasterium in territorio Episcopatus sui ædificarent. Direxit ergo S. Benedictus S. Maurum, dilectum sibi ex obedientia & omni morum probitate discipulum. Maurus igitur itineri se promptus accingens, & in pagum Antisiodorensem deveniens, & S. Romanum ex venerabili & amore visitare gestiens, eum ejusq; Monasterium inquisivit tanto solertiori indagine, quanto majori desiderio tenebatur, colloquio B. Romani desiderabiliter frui, qui Beatissimo Patri Benedicto in initio Adjutor & Cooperator fuisset. An non hoc est seniores venerari. Cumq; pro voto invicem convenissent, dulcia perennis vitae serebant colloquia: Et inter alia S. Maurus B. Romano dixit & prophetavit: Crastins

stinà die Beatissimus Pater N. Benedictus deposito one-  
 re terreni corporis, ad cœlestem, omnisque perturba-  
 tionis expertem patriam transibit. Quod audiens S.  
 Romanus, illicò in lacrymas resolutus, flere inconsö-  
 labiliter cœpit. (En iterum in Romano seu venera-  
 tionem senioris, seu amorem junioris!) Ast brevi  
 omnis mœstitia in lætitiam verfa est, dum altero die  
 S. Benedictus recto Orientis tramite, per viam stratam  
 pallijs & innumeris coruscam lampadibus cœlum vi-  
 sus fuit ascendere à B. Mauro & binis socijs ejus. Post-  
 quam igitur triduo S. Maurus cum socijs suis in Mo-  
 nastryo S. Romani commorati fuissent, & B. Maurus à  
 B. Romano prosecuturus iter suum recedere cogitaret,  
 dixit cum gemitu ad B. Maurum Romanus. Si locum  
 hunc deserere possem, libentius tecum cuperem ire, &  
 tecum habitare amantissime Frater, quām hic vel ali-  
 bi finem vitæ meæ terminare. Sed quia & hos filios  
 meos deserere periculum est, & ultimus mihi jamjam-  
 que pariter imminet dies, idcirco perge felix, quō mit-  
 teris! Deus omnipotens semper sit tecum & cum so-  
 cijs tuis, qui tecum sunt. Interea Romanus DEI fa-  
 mulus post gloriosam, & plenam virtutibus vitam, con-  
 summato Monasticæ Professionis curriculo, felici &  
 jam dudum exoptato transitu migravit ad Dominum  
 & D. P. Benedictum, sepultus in sua Basilica à Fratri-  
 bus, & multis post mortem clarus miraculis, quæ vi-  
 dere poteris in Actis SS. Ord. S. B. To. & sœc. I. pag: 90.  
 Ubi in rem præsentem notatu dignum & observan-  
 dum est, quām observans fuerit Instrumenti hujus S.  
 Romanus circa S. Maurum & Fratres s̄uos; Seniores  
 venerando, juniores diligendo. In qnanta enim ve-  
 neratione habuerit S. Maurum & Socios ejus, non tam  
 ab annis quām à virtutibus & meritis senes, ex eo li-  
 quet, quod ægrè fuerit divulsus ab eis, quin cuperet  
 semper esse qm illis, & ire cum illis, relicto (si sic ex-  
 pediret) proprio Monasterio & Monachis. Quām ve-

rā sincerē in Christi amore juniores dilexerit, pariter  
constat ex eo, quod quamvis libenter cum Mauro &  
socijs ejus perexisset, intuitu tamen & amore suorum  
in Christo filiorum & Monachorum manere voluit, ne  
eos desolatione afficeret, & animæ eorum periculum  
paterentur. Nonne hoc est Seniores venerari, junio-  
res diligere? Et hoc fortè est, ob quod tot post mor-  
tem miraculis claruit, qui usque ad mortem seniores  
venerari, & juniores in Christi amore diligere non de-  
sīt. Autem specialiter de hoc Sancto dicere, quod de  
communi Confessorum canit Ecclesia: